
 

affidamento servizio legale per la costituzione in giudizio davanti al Tribunale di
Rieti nei tre procedimenti introdotti P.G., C.D. e L.S. VS Comune di Accumoli

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 09:30 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 91 del 30-10-2018

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

Che in ragione degli obblighi nascenti dal d.p.r. 445/00 e della espressa richiesta del

Dipartimento della Protezione Civile, il Comune di Accumoli sta procedendo all’espletamento

dei controlli relativi al possesso dei requisiti per l’ottenimento dei benefici del contributo di

autonoma sistemazione e delle soluzioni abitative emergenziali assegnate a seguito del sisma

2016;

che a seguito dei controlli predetti l’Amministrazione ha annullato alcune iniziali attribuzioni del

contributo economico o abitativo disposte sull’erroneo presupposto del possesso dei requisiti da

parte dei richiedenti;

che con atto di citazione notificato il 17 agosto 2018 il sig. Luci Sabatino evocava il Comune di

Accumoli innanzi al Tribunale Civile di Rieti, chiedendo che venisse dichiarata la

nullità/inefficacia/infondatezza della determinazione  di annullamento dell’attribuzione della

soluzione abitativa emergenziale n. 103 del 2018;

che con atto di citazione notificato il 14 settembre 2018 il sig. Pignoli Giuseppe evocava il

Comune di Accumoli innanzi al Tribunale Civile di Rieti, chiedendo che il giudizio venisse riunito

al precedente procedimento pendente sullo stesso oggetto e che venisse accertata la dimora

abituale dell’attore e, per l’effetto, venisse dichiarata la infondatezza, nullità ed annullamento

della determinazione di annullamento dell’attribuzione e liquidazione del contributo di

autonoma sistemazione n. 106 del 2018;

che con atto di citazione notificato via pec il 28 settembre 2018, il sig. Carosi Davide chiedeva

che il Tribunale civile di Rieti dichiarasse la nullità della determinazione A.A. n. 72/2018 con la

quale era stato definitivamente sottratto allo stesso il contributo di autonoma sistemazione,

nonché la nullità della determinazione A.A. n. 76/2018 con la quale era stato altresì annullato il

provvedimento di assegnazione della soluzione abitativa;

CONSIDERATO

che la pretesa avanzata dagli attori menzionati appare del tutto pretestuosa ed infondata;

che risulta necessario tutelare il buon operato dell’Amministrazione nei casi al vaglio del

Tribunale di Rieti;

che a tal uopo occorre procedere a conferire incarico legale per la difesa in giudizio dell’ente nel

contenzioso in oggetto;

PRESO ATTO

che, in ragione della complessità del contenzioso in esame e degli istituti in esso trattati si

rende necessario interpellare avvocati civilisti esperti in materia, al fine di tutelare al meglio il

Comune di Accumoli;

RITENUTO

di dare mandato al responsabile dell’Area I di conferire incarico legale per la difesa in giudizio

dell’Ente in tutti i suindicati giudizi mediante acquisizione di preventivi ed eventuale

valutazione di curricula al fine di individuare un legale in possesso delle adeguate competenze

del caso;



PRESO ATTO

che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e

contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI

Il T.U. degli Enti Locali;

lo Statuto comunale;

la o.c.d.p.c. n. 388/2016 e ss

il codice di procedura civile vigente

Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano

DELIBERA

Per i motivi in premessa esplicitati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

di prendere atto della necessità di costituzione in giudizio nei contenziosi suindicati1.

instaurati contro il Comune di Accumoli innanzi al Tribunale Civile di Rieti, udienze di

trattazione del 12.12.2018, 15.01.2019 e 16.03.2019;

di incaricare il responsabile dell’Area I - contenzioso di porre in essere tutti gli adempimenti2.

conseguenti all'approvazione del presente atto, ove possibile anche mediante conferimento

di unico mandato alle liti,  predisponendo atto di impegno di spesa e la sottoscrizione della

convenzione con il professionista solo a condizione che il Responsabile Dell’Area Finanziaria

del Comune possa individuare i fondi da destinarsi alla copertura delle spese legali e solo a

condizione che si reperiscano  professionisti intenzionati ad accettare l’affidamento al costo

corrispondente alla disponibilità economica attuale stanziata a tal fine dall’amministrazione,

nonché procedendo alla pubblicazione degli atti sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita

sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

rilevata l’urgenza necessaria a consentire la costituzione in giudizio e il deposito degli atti3.

difensivi entro i termini previsti, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai

sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: affidamento servizio legale per la costituzione in giudizio davanti al Tribunale di
Rieti nei tre procedimenti introdotti P.G., C.D. e L.S. VS Comune di Accumoli

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 19-10-2018

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 19-10-2018

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      05-11-2018      al      20-

11-2018

N. Reg. 1198

Lì, 05-11-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CLAUDIO SANTARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 30-10-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 30-10-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI


